
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：年产 500万个面包、300万个蛋糕、

100万个糕点、50万个方便食品、

100万个米面制品建设项目

建设单位（盖章）：欢热食品（嘉兴）股份有限公司

编制日期： 二〇二二年四月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.................................................................................................... - 1 -

二、建设项目工程分析.................................................................................................... - 8 -
[...]
132.5 18.9 0.003 / /

排污

系数

法

132.5 18.9 0.003

2400
氮氧化物 132.5 176.0 0.023 / / 132.5 176.0 0.023

颗粒物 132.5 28.3 0.004 / / 132.5 28.3 0.004

注：对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值。



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 29 -

4.2.1.3噪声污染源汇总

表 4-5 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 噪声源
声源类型

(频发、偶发等)

噪声源强 降噪措施 噪声排放值
持续

时间 h核算方法
噪声值
(dB) 工艺

降噪效果
(dB) 核算方法 噪声值(dB)

生产

车间

打蛋机 打蛋机 频发 类比法 62~65

加强管理、

车间墙体、

门窗隔声

约 15 类比法 47~50

2400

和面机 和面机 偶发 类比法 62~65 约 15 类比法 47~50

烤炉 烤炉 偶发 类比法 62~65 约 15 类比法 47~50

烹饪设备 烹饪设备 偶发 类比法 62~65 约 15 类比法 47~50

冷库 冷库 频发 类比法 65~68 约 15 类比法 50~53
废水

处理

废水处理设

施

废水处理设

施水泵
偶发 类比法 70~73 隔声处理 约 20 类比法 50~53

废气

处理

废气处理设

施
风机 频发 类比法 85~88 隔声处理 约 20 类比法 65~68

注：（1）其他声源主要是指撞击噪声等；（2）声源表达量：A声功率级(LAw)，或中心频率为 63~8000Hz8个倍频带的声功率级(Lw)；距离声源

r处的 A声级[LA(r)]或中心频率为 63~8000Hz8 个倍频带的声压级[Lp(r)]。



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 30 -

4.2.1.4固废污染源汇总

表 4-6 固体废物污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/生产线 装置 固体废物名称 固废属性
产生情况 处置措施

最终去向
核算方法 产生量/(t/a) 工艺 处置量/(t/a)

生产过程 / 废包装物 一般固废 类比法 13 外卖综合利用 13 外卖综合利用

生产过程 生产设备 残渣及不合格品 一般固废 类比法 26

委托相关单位处置

26

委托相关单位

处置

污水处理
污水处理

设备
水处理污泥 一般固废 类比法 1.4 1.4

污水处理、废气

处理

污水处理

设备、废气

处理设备

废弃油脂 一般固废 类比法 2.9 2.9

设备维护 生产设备 废机油 危险废物 类比法 0.2
委托有资质

单位处置

0.2
委托有资质

单位处置
设备维护 生产设备 废抹布手套 危险废物 类比法 0.01 0.01

机油使用 / 废机油桶 危险废物 类比法 0.01 0.01

职工生活 / 生活垃圾 一般固废 类比法 10.5 委托环卫部门处置 10.5 委托环卫部门

处置



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 31 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2营运期环境影响分析和保护措施

4.2.2.1废水

根据 2.2 章节工艺流程和产排污环节分析，该企业运营过程产生的废水主要为生产废水和

职工生活污水。

1、污染源强分析

生产废水（W1）。本项目米料需清洗、浸泡、沥干加工，另外根据产品种类不同以及岗

位换班后均需对各类生产设备、容器进行全面清洗。根据企业提供的资料，在生产用水量约 5t/d，

废水产生量按用水量 90%计，则废水产生量约 4.5t/d（1350t/a），主要污染物为 CODCr、动植

物油、NH3-N、SS等污染物。废水水质参照同类企业水质（类比嘉兴市元和农产品有限公司年

产 10000吨米制品系列产品深加工项目），该类生产废水中 CODCr浓度为 3000mg/L，SS浓度

为200mg/L，NH3-N浓度为60mg/L，动植物油浓度为 40mg/L。则废水中CODCr产生量为4.050t/a，

SS产生量为 0.270t/a，NH3-N产生量为 0.081t/a，动植物油产生量为 0.054t/a。

生活污水（W2）。本项目劳动定员 35人，生活用水量按 100L/(人.d)计（厂内不设食堂宿

舍），则用水量为 3.5m3/d（1050m3/a），生活污水按用水量的 90%计，其生活污水产生量约

3.15m3/d（945m3/a），该污水 CODCr的浓度为 320mg/L、NH3-N 的浓度为 35mg/L，则 CODCr

和 NH3-N的产生量分别为 0.302t/a和 0.033t/a。

生产废水（W1）和生活污水（W2）经预处理后纳入市政污水管网，最终送嘉兴市联合污

水处理厂集中处理达标后排放，排放标准为 CODCr 50mg/L、NH3-N 5mg/L，则本项目具体废水

产生、排放量见表 4-7。

表 4-7 项目废水产生、排放量

废水种

类
污染物

污染物产

生量

（t/a）

污染物排放量

纳管 排入环境

浓度（mg/L） 排放量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生产废

水

废水量 1350 / 1350 / 1350

CODCr 4.050 500 0.675 50 0.068

NH3-N 0.081 35 0.047 5 0.007

生活污

水

废水量 945 / 945 / 945

CODCr 0.302 320 0.302 50 0.047

NH3-N 0.033 35 0.033 5 0.005



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 32 -

2、废水防治措施

本项目新建一套废水治理设施，设计处理能力为 8m3/d，处理工艺为“隔油+混凝沉淀+接触

氧化”，工艺流程详见图 4-1。

图 4-1 污水处理工艺

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942—2018)及《排污许可证申请与核发

技术规范食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ 1030.3—2019）要求，

本项目主要废水防治工艺可行性分析详见表 4-8。

表 4-8 废水污染防治可行技术参考表

生

产

设

施

污染控制

项目

排

放

去

向

污染治理设施

污染治理设施名称及工艺

本项

目拟

采取

措施

是否为可

行

技术

综

合

污

水

pH值、化学需氧

量、氨氮、悬浮物、

五日生化需、磷酸

盐（总磷)、动植

物油

间

接

排

放

1)预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀；混凝沉淀；

气浮。

2)生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB)；IC反应器或水解

酸化技术；厌氧滤池(AF)；活性污泥法；氧化沟及其各类改

型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法（SBR)﹔缺氧

/好氧活性污泥法（(AO法）﹔厌氧-缺氧-好氧活性污泥法

(A2/O法)。

隔油

+混
凝沉

淀+
接触

氧化

是

本项目日常营运过程中产生的生活污水经化粪池处理达标后直接接入市政污水管网，生产

废水和生活污水经厂内预处理后最终送嘉兴市联合污水处理厂集中处理达标后深海排放。

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-8~表 4-9。



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 33 -

表 4-8 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污

染

源

废水

产生

量
m3/a

污染物产生 治理措施 污染物排放

废水

排放

量
m3/a

排放

时间
h

污染

物

核

算

方

法

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

处

理

工

艺

处

理

能

力
t/a

是

否

可

行

技

术

效

率%

核

算

方

法

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

职工

生活
/

生

活

废

水

945

CODCr 类

比

法

320 0.302 化

粪

池

/ / /
类

比

法

320 0.302

945 2400
NH3-N 35 0.033 35 0.033

米料

清

洗、

设备

及地

面清

洗

生

产

设

备

生

产

废

水

1350

CODCr

类

比

法

3000 4.050 隔

油
+
混

凝

沉

淀
+
接

触

氧

化

8 是

83.3

类

比

法

500 0.675

1350 2400

NH3-N 60 0.081 41.7 35 0.047

动植

物油
40 0.054 / 40 0.054



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 34 -

表 4-9 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排

放

去

向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

排放标准

受纳污水处理厂信息

纳管

依托

可行

与否

经度 纬度
名

称

污染

物种

类

排

水

协

议

规

定

的

浓

度

限

值

排

放

标

准

DW00
1

综

合

废

水

排

放

口

120.7731
6

30.8199
9

进

入

嘉

兴

市

联

合

污

水

处

理

厂

生产

废水

流量

稳定

有规

律排

放，

生活

污水

不稳

定无

规律

间断

排放

白

天

《污水综合排放标

准》(GB8978-1996)
三级标准、《工业

企业废水氮、磷污

染物间接排放限

值》（DB33/887-20
13）

嘉

兴

市

联

合

污

水

处

理

厂

CODCr 500 50

可行NH3-N 35 5

动植

物油
100 1

4、依托污水处理设施的环境可行性分析

嘉兴市污水处理工程包括嘉兴市所属市、区、县、镇（乡）截污输送干管、沿途提升加压

泵站、污水处理厂、排海管道及附属设施。设计规模近期为 30万 m3/d，二期（2010年）为 30

万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003年 4月竣工投入运行。工程主要接纳的是

嘉兴市区和所辖县市各城镇的废水以及部分乡镇的生活污水，另外还有服务范围内的重点工业

污水。接纳辖区内重点工业污染源（包括市、镇所辖范围和散布在输送管线两侧可接入的工业

点源）。二期工程设计规模为 30万 m3/d，二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，其中 15

万 m3/d已于 2009年已经建成，其余 15万 m3/d也于 2010年底建成，一期、二期提升改造也已

完成。

本项目废水主要污染物包括 CODCr、NH3-N、SS、动植物油类等，本项目污染物均在嘉兴



年产 500万个面包、300万个蛋糕、100万个糕点、50万个方便食品、100万个米面制品建设项目环境影响报告表

温州市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88980671- 35 -

市联合污水处理厂的设计污染物处理范围内。根据嘉兴市联合污水处理厂监督性监测结果，目

前嘉兴市联合污水处理厂出水水质指标能全面稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A标准（详见表 4-10），因此嘉兴市联合污水处理有限责任公司目前运行

正常。根据企业污水入网证明，本项目废水经厂内预处理达标后可纳入市政污水管网，因此本

项目废水接管不会对污水处理厂负荷及正常运行产生不利影响，对该区域地表水体影响不大。

表 4-10 2020年嘉兴市联合污水处理厂出水水质情况（单位：除 pH外，其余均 mg/l）
指标 2月 19日 4月 15日 7月 28日 10月 28日 排放标准值 达标情况

pH 7.07 7.52 7.48 7.22 6~9 达标

NH3-N 0.289 0.39 0.952 0.732 5 达标

CODCr 20 29 19 34 50 达标

石油类 <0.06 0.12 0.13 0.12 1 达标

BOD5 3.9 5.7 3.8 6.7 10 达标

SS 6 9 10 8 10 达标

TN 7.99 10.9 9.16 11.7 15 达标

TP 0.073 0.111 0.1 0.101 0.5 达标

注：其他月份无监督性监测数据。

4.2.2.2废气

根据企业工艺流程和产排污环节分析，企业运营过程产生的废气主要为配料粉尘、和面粉

尘、烘焙废气、蒸煮废气和污水站运行产生的恶臭。

1、污染源强分析

（1）配料、和面粉尘 G1-1、G2-1、G1-2、G2-2。配料、和面工序中有少量粉尘产生，根

据类比同类项目（浙江庆裕食品有限公司年产 3000万袋面包、蛋糕等西式糕点项目），粉尘